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ABSTRAKT

Tato práce je věnována autorským pohádkám bratří Čapků. První část se zaměřuje na

teoretickou charakteristiku pohádky s ohledem na její žánrový vývoj a typologickou

diferenciaci, blíže představuje příznačné rysy a historický vývoj pohádky autorské jakožto

speciálního typu pohádky. Poukazuje na význam pohádkové tvorby Karla a Josefa Čapka

v kontextu prvního velkého rozmachu české autorské pohádky ve dvacátých letech

20. století a připomíná další oblasti spolupráce obou bratří. V následující části práce se

prostřednictvím analýzy a interpretace souborů Povídání o pejskovi a kočičce a Devatero

pohádek snažíme upozornit na „moderní“ prvky v pohádkách. Cílem bakalářské práce je

podpoření teoretické charakteristiky žánru autorské pohádky vyzdvihnutím odkazů

k modernímu světu v pohádkách bratří Čapků jako je pronikání soudobých reálií a životního

stylu či prvků autobiografických.

KLÍČOVÁ SLOVA

autorská pohádka, Karel Čapek, Josef Čapek, Devatero pohádek, Povídání o pejskovi

a kočičce

ABSTRACT

The thesis deals with authorial fairy tales by the Čapek brothers. The first part focuses on

theoretical characteristics of fairy tale regarding its genre development and typological

distinction. It describes the features and historical development of authorial fairy tale as of

a special type of fairy tale. It also indicates the significance of Karel and Josef Čapek’s fairy

tale work in the context of the first great expansion of Czech authorial fairy tale in the 1920s,

and it introduces other fields in which the brothers collaborated. The following part points

out “modern” features in fairy tales by applying analysis and interpretation on the collections

Povídání o pejskovi a kočičce and Devatero pohádek. This bachelor thesis aims to support

the theoretical characteristics of the authorial fairy tale genre by highlighting the reflections

of the modern world in the Čapek brothers’ fairy tales, such as contemporary realities and

lifestyle, and autobiographical features.
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Úvod

Autorská pohádka představovala od konce 19. století základní opěrný pilíř právě se

formující české literatury pro děti a mládež. Ve dvacátých a třicátých letech 20. století se

stala významným průsečíkem, v němž se setkávali tvůrci píšící výhradně pro děti

s renomovanými autory literatury pro dospělé, kteří se k pohádce většinou uchylovali

z vnitřní potřeby tento žánr obhájit a hodnotově pozdvihnout. Nechtěli již přihlížet nekvalitní

dětské literatuře vydávané čistě pro komerční účely, jež stavěla funkci didaktickou nad

estetickou. Právě mezi tyto autory se mimo jiných řadili Josef a Karel Čapkové. Ačkoli

hlavní těžiště jejich tvorby leží jinde, pro vývoj pohádkového žánru se jejich drobné

působení v této oblasti stalo zásadním. Velkou měrou se podíleli na vytvoření pevné trvalé

základny autorské pohádky v české literatuře pro děti. Touto bakalářskou prací bychom

chtěli připomenout, že ačkoli pohádky Josefa a Karla Čapka představují pouze malou součást

jejich díla, nelze ji považovat za zanedbatelnou.

Práce je rozčleněna do tří větších celků, přičemž v prvním z nich pomocí kompilace

odborné literatury představujeme autorskou pohádku v kontextu jejího žánrového

a historického vývoje a snažíme se zachytit její charakteristické rysy. Druhá část nastiňuje

životy bratří Čapků po profesní i osobní stránce se zvláštním přihlédnutím k jejich vztahu

k tvorbě pro děti. Chtěli bychom vyzdvihnout, že šlo o jednu z oblastí, v níž se oba autoři

vzájemně ovlivňovali a v níž se nechávali inspirovat dobami společně stráveného dětství.

Zejména Karel se prostřednictvím pohádek navrací ke svým kořenům, z pohádkového díla

Josefova naopak čiší nadšení, že svými příběhy potěší především vlastního potomka.

Ve třetí části práce bychom chtěli zdůraznit jeden z nejtypičtějších znaků autorské

pohádky, a to vymizení tradiční pohádkové časové a místní neurčitosti. Čapkové byli jedni

z prvních českých autorů, kteří tento prvek do své tvorby pro děti vnesli a pro jejich pohádky

se stal zcela příznačným. Cílem této práce je upozornit prostřednictvím analýzy

a interpretace souborů Povídání o pejskovi a kočičce Josefa Čapka a Devatero pohádek Karla

Čapka na postupy, jimiž byly pohádky přiblíženy skutečnému soudobému světu, a tedy

i soudobému čtenáři (respektive posluchači). Snažíme se zachytit odrazy moderního světa

v pohádkách, ať už se jedná o výskyt moderních technologií, reálně existujících osob nebo

o zachycení tehdejší politické situace či životního stylu. Tyto aktualizační prvky rovněž úzce

souvisejí s autobiografičností, takže v neposlední řadě naše práce reflektuje odrazy životních

zkušeností, názorů a postojů obou autorů v pohádkách.
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Během poslední stovky let vzniklo nepřeberné množství literatury pro děti a mládež

nejrůznějších žánrů a útvarů, avšak autorské pohádky bratří Čapků dodnes zůstávají ve velké

oblibě u dětí i dospělých. Dokázaly si udržet místo v srdcích mnoha čtenářů několika

generací, což například dokazují desítky opětovných vydání jak Devatera pohádek, tak

Povídání o pejskovi a kočičce. I z tohoto důvodu považujeme za důležité „čapkovské“

pohádky připomenout a snad je představit opět v lehce odlišném světle.
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1 Autorská pohádka v žánrovém a historickém kontextu

Pohádka představuje specifický a starobylý literární žánr, pravděpodobně jeden

z prvních, se kterými se člověk ve svém životě setká. Vedle lidové a autorské poezie

říkadlového typu nebo bajky patří k prvním uměleckým textům, které člověk jako dítě vnímá

a kterým dokáže porozumět. V encyklopedii literárních žánrů je pohádka popsána jako

„zábavný, zpravidla prozaický žánr folklórního původu s fantastickým příběhem“.1

Definovat pohádku přesně a jasně je však velmi obtížné, ne-li nemožné, vezmeme-li v úvahu

proměny, jež prodělala během staletí, či množství jejích různotvarů.2 Žánr pohádky nemá

pevně stanovené hranice. Lze v ní najít shodné rysy s bajkou, mýtem, pověstí či povídkou.

O správnou podobu a funkci pohádky se vedly spory již v dobách bratří Čapků

a diskuze na toto téma se objevuje i dnes. Pohádky Josefa a Karla Čapka řadíme mezi

pohádky autorské, jež bývají označovány též jako „moderní“ 3 či „umělé“.

1.1 Vývoj a charakteristika pohádky

Dle Jany Čeňkové se pojem pohádka v nynějším významu poprvé objevil koncem

18. století a ustálil se v sedmdesátých letech 19. století.4 Původně totiž pohádka nebyla

součástí literatury, ale jako tzv. báchorka představovala jeden ze základních útvarů ústní

lidové slovesnosti. Tehdy byla určena především dospělým posluchačům. Do české

literatury pronikala díky generaci romantiků na počátku 19. století. Romantičtí sběratelé

ústní lidové slovesnosti folklor vnímali jako pramen poznání duše národa, a proto se o lidové

pohádky začali zajímat. Do naší intencionální tvorby pro děti pohádka přešla až během svého

dalšího žánrového vývoje, zejména díky autorským literárním adaptacím.5

Na orální původ pohádky upozorňoval také samotný Karel Čapek. Vnímal ji

především jako vypravování, které se zakládá na společném prožitku vypravěče

1 MOCNÁ, D., PETERKA, J. a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Praha – Litomyšl: Paseka, 2004, s. 472.

2 VAŘEJKOVÁ, V. Česká autorská pohádka. 1. vyd. Brno: CERM, 1998, s. 3.

3 Pojem moderní pohádka je u některých autorů (Chaloupka, Sirovátka) chápán jako podtyp pohádky autorské,

pro nějž je význačné pevnější sepětí se současným světem. Jiní autoři jako např. Jaroslav Toman považují

označení „autorská“ a „moderní“ pohádka za synonymní.

4 ČEŇKOVÁ, J. a kol. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek

a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež. 1. vyd. Praha: Portál, 2006, s. 107.

5 TOMAN, J. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. 1. vyd. České Budějovice: Pedagogická fakulta JU,

1992, s. 64.
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a posluchače. „Skutečná pohádka, pohádka ve své pravé funkci, je povídání v okruhu


[…]


s. 140.

109 ČAPEK, K. a ČAPEK, J. Devatero pohádek a ještě jedna od Josefa Čapka jako přívažek. s. 98.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit a analyzovat autorské pohádky bratří Čapků

se zvláštním přihlédnutím ke způsobům zobrazení moderního světa v pohádkách a zasadit

je do celkového žánrového a historického kontextu. Vyzdvižením aktualizačních prvků,

které Čapkové využívali, jsme podpořili teoretickou charakteristiku tohoto žánru.

Českou autorskou pohádku jsme představili jakožto svébytný literární žánr, jenž se

začal formovat v sedmdesátých letech 19. století a zastupoval poslední fázi začleňování

pohádky do literatury. Jejími průvodními rysy jsou originální náměty a přítomnost otisku

individuality autora. Postupně autorská pohádka začíná odrážet společenskou realitu doby

svého vzniku a odklání se tak od původní pohádkové časoprostorové neurčitosti. Jak se

ukázalo v desátých letech 20. století, kdy se rozhořely první spory ohledně důležitosti

pohádky v literatuře pro děti, právě autorská pohádka se stala nositelkou životnosti celého

žánru. K jejímu mohutnému rozkvětu dochází v době mezi světovými válkami a právě tehdy

se vedle Vladislava Vančury, Josefa Lady, Karla Poláčka, Jiřího Wolkera či Marie Majerové

věnují literatuře pro děti rovněž Josef a Karel Čapkové.

Připomněli jsme, že psaní pohádek, bylo jednou z několika oblastí tvorby, kterou

měli oba bratři společnou. Kromě ní je spojovala například raná léta jejich literární činnosti

(první společně psané novinové články i beletristické texty), následně působení v redakci

Lidových novin či společné autorství několika divadelních her. I k prvnímu psaní pohádek

Čapkové přistoupili současně a ačkoli k dětské tvorbě měl později blíže Josef, byl to Karel,

jenž k němu dal počáteční impuls.

Karel Čapek si především přál, aby byla českému čtenáři dostupná literatura

umělecky hodnotná, což mělo platit nejen pro díla určená dospělým, nýbrž také dětem.

Na pokles literární kvality pohádek zareagoval ediční činností, teoretickými studiemi

i vlastní tvorbou, jež vyvrcholila vydáním souboru Devatero pohádek a ještě jedna od Josefa

Čapka jako přívažek (1932). Josef Čapek se po napsání jediné autorské pohádky pro Karlův

výbor roku 1918 od literární tvorby pro děti vzdálil a navrátil se k ní až téměř o deset let

později díky své dceři, jíž věnoval prózu Povídání o pejskovi a kočičce (1929). Právě

v těchto dvou souborech naše práce sledovala způsoby zachycení moderního světa, jež jsou

dnes pro žánr autorské pohádky typické, avšak v době jejich vzniku byly ještě poměrně

značnou novinkou.
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V Devateru pohádek k soudobému světu a jeho moderním rysům odkazují zejména

konkrétně pojmenovaná reálná místa děje a civilní postavy vykonávající novodobé povolání

(policista, lékař, šofér) a využívající moderní technologie (motorový člun, automobil).

V Povídání o pejskovi a kočičce nás zaujala práce s hlavními postavami připomínajícími

manželský pár, jenž částečně naplňuje genderové stereotypy. Nejvýraznějším dokladem

o soudobé situaci je však nepřehlédnutelná a pro dětskou literaturu velmi neobvyklá kapitola

Jak pejsek s kočičkou slavili 28. říjen.

Povšimli jsme si, že některé aktualizační prvky jsou v obou sledovaných souborech

totožné. Jedná se o vřazování reálně existujících osob do pohádek, a to jak veřejně známých

osobností (šéfredaktor Klíma, policejní prezident Bienert), tak také lidí zcela obyčejných

(Alena Čapková a její kamarádi, dědeček z Hronova). Na rozdíl od svého mladšího bratra

Josef Čapek do svých pohádek dokonce sám několikrát vstupuje coby jedna

z vedlejších postav ztotožňující se s vypravěčem. V obou souborech jsme rovněž nalezli

otisk politického smýšlení autorů. Josef oslavě první republiky a prezidenta Masaryka

věnuje celou kapitolu, jindy politicky otevřenější Karel svůj přístup překvapivě více zastírá.

Oba bratři měli k žánru pohádky osobní vztah. V pohádkách zařazených do Devatera

jej potvrzují nejrůznější odkazy na dětská léta autorů strávená v podkrkonošských vesnicích

Úpice a Hronov, ať už se jedná o místopis či o postavy příbuzných. Povídání o pejskovi

a kočičce naopak vypovídá o tom, že Josef po narození dcery nacházel největší inspiraci ve

vlastním otcovství. Své pohádky přizpůsoboval pětileté dceři, hlavní hrdiny připodobnil

k malým dětem, tudíž na rozdíl od dějově i jazykově složitějšího Devatera jsou příběhy

o pejskovi a kočičce vhodné spíše pro mladší recipienty.

V bakalářské práci jsme se přesvědčili o tom, že pomocí odkazů k modernímu světu

lze z pohádkových souborů Josefa a Karla Čapka vyčíst informace o době jejich vzniku

i o autorech samotných. Díky aktualizačním prvkům, z nichž nejvýraznějším je přenesení

děje pohádek z neidentifikovatelných vzdálených dob a z dalekých krajů do reálného

časoprostoru, působí čapkovské pohádky velmi opravdově a uvěřitelně. Nejspíše i z tohoto

důvodu se oba soubory staly trvale čtenářsky úspěšnými a ačkoli se nejednalo o primární

záměr ani jednoho z nich, oba bratři se díky svým autorským pohádkám nesmazatelně

zapsali do dějin české literatury pro děti.
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