**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**
**Posudek - Závěrečná práce - CŽV**

**Student: Kateřina TOMANOVÁ**

**Obor: ČJ - D**

**Název práce v českém jazyce: Autorské pohádky bratří Čapků**

**Název práce v anglickém jazyce: Authorial fairy tales by the brothers Čapek**

**Vedoucí práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.**

**Oponent práce: Mgr. Filip Komberec, Ph.D.**

Autorka BP si vybrala téma, pro něž prokázala značnou míru osobního zaujetí. Cílem BP je upozornit prostřednictvím analýzy a interpretace knih *Povídání o pejskovi a kočičce* a *Devatero pohádek* na postupy, které tyto autorské pohádky přibližovaly tehdejšímu světu. BP se věnuje jednomu z typických znaků autorské pohádky, jímž je vymizení tradiční pohádkové časové a místní neurčitosti. Proč bylo odkazování k modernímu světu vybráno jako určující zkoumaný rys moderní autorské pohádky; proč pouze toto obsahové hledisko a proč stranou zůstalo zaměření na způsob vyprávění či autorský styl?

Úroveň teoretického zpracování představuje výraznější slabinu BP. Sama v úvodu přiznává, že odbornou literaturu spíše kompiluje (s. 6), nicméně k úvodní kapitole „Autorská pohádka v žánrovém kontextu“ nemá zvláštních výhrad, kolegyně ji zpracovala dostatečně soustavně, přehledně a fundovaně, přestože její vlastní myšlenkový vklad je minimální. Proč je *Povídání o pejskovi a kočičce* zařazeno mezi pohádky? To, že to je „názor Věry Vařejkové“ (s. 23) a to, že se „valná většina příběhů vyznačuje lineárním dějem“ (s. 24) jako argumenty neobstojí. Teoretická promyšlenost schází v kapitolách věnovaných rozdělení genderových rolí (3.1.1) a politická situace (3.1.3). Obzvláště u první jmenované kapitoly si měla autorka ujasnit v odborné literatuře, o čem vlastně píše a uvědomit si, že téma pojednává v určitém konkrétním historickém (a autorském) kontextu. Vyhnula by se tak banálním a vágním zjištěním, že pejsek je „trochu pod pantoflem“ nebo že „jakožto muž celkově častěji přemýšlí, co by snědl“ (s. 27). Autorce BP by prospělo elementární poučení o procesu literární komunikace, popřípadě o teorii vyprávění; nedovolila by si pak ztotožňovat hledisko autora a postavy (s. 31) nebo tvrdit, že v *Povídkách z druhé kapsy* se uplatňuje vševědoucí vypravěč (s. 37).

Samostatnost a původnost zpracování je spíše nižší. Ve chvíli, kdy autorka BP začne něco ze zkoumaného materiálu vysuzovat, její závěry jsou přinejmenším sporné; z mnoha vybírám několik příkladů: vyprávění „Jak pejsek s kočičkou slavili 28. říjen“ vypovídá o autorově hlubokém demokratickém smýšlení a kladném vztahu k prezidentu Masarykovi (s. 30), detektiv Sidney Hall má americkou národnost, protože K. Čapek obdivoval USA (s. 35), vlaštovka v „Pohádce ptačí“ se vrací po roce domů z USA, protože autorův „zápal pro Ameriku“ již v roce 1930 opadl (s. 35), zařazení detektivů a policistů v pohádkách Karla Čapka je vyjádřením podpory prvorepublikového státního aparátu či jeho „kladného vztahu k prvorepublikové policii“ (s. 37 a 41) a přirovnání loupežníka k výběřčímu mýta pravděpodobně neznamená, že se autor stavěl proti zpoplatnění silnic (s. 38).

Kapitolu 2.1 (Společné dílo bratří Čapků v kontextu jejich života) považuji za nadbytečnou, protože není žádným způsobem propojena s tématem či cílem práce. Z hlediska strukturního členění představuje největší problém členění podkapitol třetí části (3.1 a 3.2). Není jasné zdůvodnění

výběru jednotlivých kategorií, ani to, proč se kategorie u obou knih shodují pouze v jediné kategorii (reálně existující osoby). Proč je právě kategorie „genderové role a práce s hlavními postavami“ uváděna jako typický znak moderní autorské pohádky? V *Povídání o pejskovi a kočičce* není možné identifikovat využití konkrétních nebo reálných míst děje, moderní profese a technologie? Úroveň vlastní analýzy a interpretace textů je často nevalná, což souvisí s celkovou nízkou teoretickou úrovní práce.

Výběr literatury je adekvátní, autorka BP prostudovala značné množství relevantní literatury k problematice žánru pohádky i příslušné speciální „čapkovské“ studie a monografie. Je možné mít pouze dílčí výhrady: chybí studie Věry Vařejkové „Pohádkový místopis Karla Čapka“ (1992), která se vztahuje přímo k pojednávanému tématu; kromě toho není zřejmé, jakým způsobem BP obohatilo studium příslušné kapitoly z monografie B. Bradbrookové, jež je uvedena v soupisu použité sekundární literatury. Chybí odborná literatura k genderovým rolím a ke vztahu politiky a literatury.

Stylová úroveň většinou odpovídá stylu odborného pojednání, nicméně narazíme i na postupy spíše publicistické. Jazykové nedostatky jsou spíše marginální.

Další dodatečné poznámky, připomínky, otázky a návrhy k obhajobě:

- 1) V úvodu zmiňujete, že dětská literatura vydávaná čistě pro komerční účely stavěla v době, kdy tvořili své pohádky bratři Čapkové, funkci didaktickou nad estetickou. Jak máme této myšlence rozumět?
- 2) Jaké jsou shodné rysy pohádky s bajkou, mýtem, pověstí či povídkou? (s. 7) Jaké jsou rozdíly?
- 3) Připomeňte dobovou diskuzi o „správn[é] podob[ě] a funkci pohádky“? (s. 7) Doložte, že se „diskuze na toto téma objevují i dnes“ (s. 7).
- 4) Jak souvisela proměna pohádky s její „narativností“? (s. 14)
- 5) Do jaké míry je pro pohádku důležité „morální poučení“ (viz s. 31, kde se nad absencí morálního poučení v jednom zkoumaném textu pozastavujete). Jak je to s „morálkou pohádky“ v tvorbě bratří Čapků?
- 6) Je loupežník skutečně tradiční pohádkovou postavou (respektive je jí v době, kdy je publikován soubor *Devatero pohádek*)?
- 7) Kde byl ve své umělecké tvorbě Karel Čapek „politicky otevřenější“? (viz závěr na s. 45)

Bakalářskou práci kolegyně Tomanové přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.

**V Praze dne 30. srpna 2020**

.....

**Podpis**